
 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 
comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

 

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2019 
 
OBJETO: Registro de preço para a contratação de ME, EPP OU EQUIPARADA para Fornecimento de Água Mineral, 
sem gás, que atenda aos critérios de potabilidade definidos pelo DNPM, bem como apresente a quantidade mínima 
de flúor definida pelo Ministério da Saúde, acondicionada em galões plásticos de 20 litros, com lacre de segurança 
e rótulo informativo do produto, envasado a menos de 10 (dez) dias e com validade mínima de três meses para 
atender os diversos setores da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha – FUNGOTA.. 
 
HOMOLOGAMOS A ADJUDICAÇÃO DO PREGOEIRO, QUE CONSIDEROU VENCEDORA A EMPRESA:  
 
TELEAGUA DISTRIBUIDORA DE AGUA MINERAL LTDA - ME – CNPJ: 20.242.971/0001-55, no valor total de R$ 
18.625,00 (Dezoito mil, seiscentos e vinte e cinco reais) 
 
Araraquara, 15 de março de 2.018 

______________________________________ 
                 LUCIA REGINA ORTIZ LIMA  

Diretora Executiva  
FUNGOTA 

 

 



CEA-GLC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO DE CHAMAMENTO Nº 002/2018 
CONTRATO: Nº. 003 de 14/03/2019 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA SAQUE ESSA JOGADA. 
OBJETO: CHAMAMENTO PUBLICO PARA GESTÃO DO PROJETO ESPORTIVO NA MODALIDADE 
VOLEIBOL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DE CRIANÇAS DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, 
TOTALIZANDO 240 (DUZENTOS E QUARENTA) ALUNOS DE 07 A 18 ANOS DE IDADE, 
CONFORME TERMO DE REFERENCIA (ANEXO I) E DEMAIS ANEXOS. 
VALOR: R$ 199.998,40 (cento e noventa e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e quarenta 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  

Araraquara, 15 de Março de 2019. 
EVERSON MIGUEL INFORSATO 

Secretário de Esportes e Lazer 
 



 
 

CEA-GLC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO: Nº. 002 de 13/03/2019 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 
CONTRATADA: MIRANT ASSESSORIA, CONSULTORIA E EDUCACIONAL ASSOCIADOS 
LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO PROFISSIONAL COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA NA FUNÇÃO SALVA-
VIDAS PARA O PARQUE ECOLÓGICO DO PINHEIRINHO, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA, POR UM PERÍODO DE 12 MESES, NESTA CIDADE. 
VALOR: R$ R$ 35.450,04 (trinta e cinco mil quatrocentos e cinquenta reais e quatro 
centavos) 
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses 

Araraquara, 19 de Março de 2019. 
EVERSON MIGUEL INFORSATO 

Secretário Municipal de Esportes e Lazer 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595

CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento

www.daaeararaquara.com.br

PREGÃO PRESENCIAL 094/2018
PROCESSO DAAE Nº 6.229/2018

JULGAMENTO DA ANÁLISE DE AMOSTRAS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES

Considerando o item 5 do Termo de Referência do Pregão Presencial

acima identificado, onde é solicitado que a empresa vencedora do certame deverá apresentar 01

(uma) amostra de cada modelo das peças a serem adquiridas, para análise e aprovação, antes da

confecção definitiva, bem como 01 (uma) cópia do Laudo de Retro refletividade;

E  considerando  que  após  decorrido  o  prazo  para  apresentação  das

amostras, as empresas  Bernardino da Luz e Santos Ltda – ME,  vencedora dos lotes 01 e 02,
Campinas Military Defense Ltda – EPP, vencedora dos lotes 03 e 04, e Gilberto Júlio Maran-
gon – ME, vencedora do lote 05, deixaram de cumprir com tal exigência.

Ficam as respectivas propostas desclassificadas.

Em decorrência da desclassificação, ficam as empresas interessadas,

para querendo, apresentarem recurso no prazo improrrogável de 03 (três) dias úteis, contados da

data da publicação da presente decisão.

Araraquara, 19 de março de 2019.

Marcelo Luiz Assumpção

Pregoeiro



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICONº 034/2019 
 
Objeto:REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 

 

Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara (Rua Expedicionários do Brasil, 3098, Centro, 

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700). 
Mais informações: www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-
mail:pregoeiroweugenio@araraquara.sp.gov.br 
 
ABERTURA DE PROPOSTAS 02/04/19, às 08:30h 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 02/04/19, às 09:30h 

 

 

 

Araraquara, 19/03/2019. 

 

 

 

Daniele Pereira de Moraes 

Gerência de Compras, Licitações e Contratos 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregoeiroweugenio@araraquara.sp.gov.br


 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1536 Fl 1 
comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

 

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 01/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 01/2019 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOSPARA AQUISIÇÃO DE LÂMPADAS, para atender Hospital Maternidade Gota de Leite, 
UPA CENTRAL A élia Be a di i Cut ale , UPA VILA XAVIER D . A to io Alo so Ma ti ez , UPA VALE VERDE 
Nefália de Olivei a Laua  gestadas pela Fu dação Mu icipal I e e “i uei a Alves Vovó Moci ha – Fungota – 

Araraquara/SP, especificações contidas no Anexo I. 

 
HOMOLOGAMOS A ADJUDICAÇÃO DO PREGOEIRO, QUE CONSIDEROU VENCEDORA AS EMPRESAS:  
 

INFINITY IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE LUMINÁRIAS LTDA EPP - CNPJ 14.150.937/0001-58  
Lote 01:  Quant: 550 PREÇO REG: R$ 14,54 - TOTAL DO LOTE: R$ 7.997,00;  Lote 02: Quant: 550 PREÇO 
REG: R$ 11,81 - TOTAL DO LOTE: 6.495,50; Lote 04: Quant: 150 PREÇO REG: R$ 14,00 - TOTAL DO LOTE: 
2.100,00; Lote 05: Quant: 150 PREÇO REG: R$ 22,18 - TOTAL DO LOTE: 3.327,0 - VALOR TOTAL: R$ 
19.919,50 
 

META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI – EPP – 27.518.373/0001-05 
Lote 03: Quant: 80 PREÇO REG: R$ 4,24 - TOTAL DO LOTE: 339,20 - VALOR TOTAL: R$ 339,20 
 

Araraquara, 15 de março de 2018 
 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
DIRETORA EXECUTIVA 

FUNGOTA 



 Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP 

Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 

www.daaeararaquara.com.br 

DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL 

 

FOLHA 1 
 

Edital 09/2019 Data 15 De Março De 2019 
 

EDITAL 009/2019 

 NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO AMBIENTAL 
 Em 15 de Março de 2019, o Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara (DAAE), no exercício de suas 
atribuições legais, NOTIFICA os proprietários e/ou possuidores dos imóveis abaixo relacionados e localizados no Município de 
Araraquara/SP, por infringirem a legislação ambiental especificada no campo referente ao enquadramento legal. Querendo, 
podem interpor DEFESA DA NOTIFICAÇÃO, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Edital, a ser protocolada 
na sede administrativa do DAAE Araraquara, localizada na Rua Domingos Barbieri, n.º 100, no Bairro Fonte Luminosa, na cidade 
de Araraquara/SP, no horário de atendimento ao público, mediante apresentação dos seguintes documentos: a) formulário padrão 
disponível no site www.daaeararaquara.com.br ou na Gerência de Fiscalização e Licenciamento Ambiental localizada na sede 
administrativa do DAAE; b) cópia deste Edital ou da Notificação encaminhada via postal (frente e verso quando houver); c) cópia 
do RG e CPF do proprietário ou possuidor do Imóvel; d) No caso de locação: cópias do respectivo contrato e do RG e CPF do 
inquilino. (Obs: Na ausência do contrato de locação, deverá juntar procuração outorgada pelo proprietário, autorizando-o a 
apresentar DEFESA DA NOTIFICAÇÃO em seu nome junto ao DAAE Araraquara, acompanhada de cópias do RG e CPF do outorgante) 
O Requerente é responsável penal, cível e administrativamente pela veracidade das informações e documentos fornecidos. A não 
apresentação de defesa por parte do Notificado no prazo determinado acarretará a AUTUAÇÃO da Infração ambiental cometida 
com a penalidade de MULTA, conforme previsto na Legislação do respectivo enquadramento. 
 

 ENQUADRAMENTO 

 
ARTIGO 2º, § 1.º, INCISO IV, DA LEI MUNICIPAL N.º 6352, DE 09/12/2005 - DEPOSIÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E VOLUMOSOS EM LOTES 

VAGOS. 

 PROCESSO 
DAAE 

INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

 
1317/2019 22.274.022.00/106579 

RUA ANDRE GUSTAVO MALARA N° 0 CHÁCARA – 45 LOTE 
45 CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 

15/02/2019 

 
1318/2019 23.096.018.00/83375 

AV. EUGENIO ALBIERO N° 0 LOTE 18 QUADRA 13 
CEP 14806-740 ARARAQUARA-SP 

27/02/2019 

 
1319/2019 22.274.023.00/106580 

RUA ANDRE GUSTAVO MALARA N° 0 ÁREA RESERVADA 
CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 

15/02/2019 

 
1320/2019 23.322.010.00/309435 

AV. JOSÉ ANTONIO DE CAMPOS MACHADO N° 103 
CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 

27/02/2019 

 
1321/2019 23.323.044.00/309518 

AV. JOSÉ ANTONIO DE CAMPOS MACHADO N° 184 
CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 

27/02/2019 

 
1322/2019 23.322.024.00/309451 

AV. YOLANDA ACCACIO CAMPANI N° 238 
CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 

27/02/2019 

 
1324/2019 22.350.019.00/302405 

AV. ARCILIO ANTONIO MASCIA LOTE 104 QUADRA 07 
CEP 14809-174 ARARAQUARA-SP 

06/02/2019 

 
1379/2019 22.361.024.00/129070 

AV. ANTONIO TULIO N° 0 LOTE 297 QUADRA 16 JD. BOA 
VISTA II CPE 14801-970 ARARAQUARA-SP 

04/02/2019 

 ENQUADRAMENTO 

 
ARTIGO 2º, § 1.º, INCISO V, DA LEI MUNICIPAL N.º 6352, DE 09/12/2005 - DEPOSIÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E VOLUMOSOS NO 

PASSEIO PUBLICO. 

 PROCESSO 
DAAE 

INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

 
1314/2019 22.354.007.00/128883 

AV. JOÃO MASCIA FILHO – JM N° 0 LOTE 110 QUADRA 09 
CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 

11/02/2019 

 1316/2019 23.322.018.00/309444 
AV. JOSE ANTONIO DE CAMPOS MACHADO N° 43 

 RES. VISTAS DO HORTO  CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 
27/02/2019 

 
1323/2019 23.315.007.00/309197 

AV. JOSÉ ANTONIO DE CAMPOS MACHADO N° 389 
CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 

27/02/2019 

 
1361/2019 07.103.025.00/106481 

AV. ATTILIO BISCARI N° 0 JD. BRASIL CEP 14811-098 
ARARAQUARA-SP 

06/02/2019 

 
1380/2019 23.096.013.00/83370 

AV. EUGENIO ALBIERO N° 0 LOTE 13 QUADRA 13 – ROXO 
CEP 14806-740 ARARAQUARA-SP 

27/02/2019 



 Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP 

Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 

www.daaeararaquara.com.br 

DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL 

 

FOLHA 2 
 

Edital 09/2019 Data 15 De Março De 2019 
 

 ENQUADRAMENTO 

 ARTIGO 13º, § 1.º, INCISO II§ 1° E § 2°, DA LEI MUNICIPAL N.º 6352, DE 09/12/2005 - DEPOSIÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E VOLUMOSOS 
EM ÁREA NÃO AUTORIZADA. 

 PROCESSO 
DAAE 

INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

 
1325/2019 23.314.023.00/309190 

AV. YOLANDA ACCACIO CAMPANI N° 487 JD. VISTA DO 
HORTO CEP 14809-480 ARARAQUARA-SP 

26/02/2019 

 ENQUADRAMENTO 

 ART.1° DA LEI COMPLEMENTAR N° 816 DE 15/08/2011- “FICA PROIBIDA A QUEIMA DE LIXO E MATERIAL ORGÂNICO OU INORGÂNICO NA ZONA 
URBANA DO MUNICÍPIO”.   

 PROCESSO 
DAAE 

INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

 
1362/2019 07.103.025.00/106481 

AV. ATTILIO BISCARI N° 0 JD. BRASIL CEP 14811-098 
ARARAQUARA-SP 

06/02/2019 

 
1394/2019 24.110.025.00/78187 

AV. JESUS ALVES MAIA N° 6 LOTE 25 QUADRA 02 
JD. MARIA LUIZA CEP 14805-261 ARARAQUARA-SP 

11/01/2019 

ENQUADRAMENTO 

CAP V-ART. 43 INCISO 1-LEI COMPLEMENTAR: N° 14 DE 27/11/1996 E POSTERIORES ALTERAÇÕES: PODA: CORTE (OU SUPRESSÃO) PARCIAL DA 
VEGETAÇÃO DE PORTE ÁRBOREO. ART.122-||  1° - PODA DRÁSTICA – A) SUPRESSÃO DE NO MÍNIMO 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO VOLUME DA 

CAPA DA ÁRVORE.   

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

1377/2019 06.159.008.00/16160 
AV. ARMANDO BIAGIONI N° 1439 JD. ESTAÇÕES 

CEP 14810-250 ARARAQUARA-SP 
27/02/2019 

1378/2019 06.251.027.00/17911 
AV. ESTR. DE FERRO ARARAQUARA N° 1137 VILA GASPAR 

CEP 14810-400 ARARAQUARA-SP 
28/02/2019 

1392/2019 02.029.020.00/4156 
RUA COMENDADOR PEDRO MORGANTI N° 2409 E N° 

2415/FDS CEP 14801-395 ARARAQUARA-SP 
25/01/2019 

1393/2019 06.245.005.00/17960 
AV. ARMANDO BIAGIONI N° 631 VILA XAVIER 

CEP 14810-250 ARARAQUARA-SP 
28/02/2019 

ENQUADRAMENTO 

CAP V-ART. 43 INCISO 1-LEI COMPLEMENTAR: N° 14 DE 27/11/1996 E POSTERIORES ALTERAÇÕES: PODA: CORTE (OU SUPRESSÃO) PARCIAL DA 
VEGETAÇÃO DE PORTE ARBÓREO. ART.122-||  1° - PODA DRÁSTICA –B) REMOÇÃO TOTAL DA COPA, PERMANECENDO ACIMA DO TRONCO OS RAMO0S 

PRINCIPAIS COM MENOS DE 1,0 METRO DE COMPRIMENTO NAS ÁRVORES ADULTAS ; 

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

1315/2019 09.020.016.00/25805 
AV. BENEDITO ARRUDA FALÇÃO N° 99 JD. ELIANA 

CEP 14807-276 ARARAQUARA-SP 
29/01/2019 

1376/2019 06.140.011.00/15840 
RUA ANTONIO RODRIGUES DE CARVALHO N° 410 JD. DAS 

ESTAÇÕES CEP 14810-332 ARARAQUARA-SP 
27/02/2019 

ENQUADRAMENTO 

CAP V-ART. 43 INCISO 1-LEI COMPLEMENTAR: N° 14 DE 27/11/1996 E POSTERIORES ALTERAÇÕES: PODA: CORTE (OU SUPRESSÃO) PARCIAL DA 
VEGETAÇÃO DE PORTE ÁRBOREO. ART.122-||  1° - PODA DRÁSTICA –D) REMOÇÃO TOTAL DA COPA DE ÁRVORE JOVENS E ADULTAS RESULTANDO 

APENAS O TROCO. 

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

1395/2019 06.133.001.00/15700 
AV. ALPHEU RODRIGUES SCHIAVON N° 1797 JD. DAS 

ESTAÇÕES CEP 14810-370 ARARAQUARA-SP 
01/03/2019 

ENQUADRAMENTO 

LEI MUNICIPAL N° 860, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014, ARTIGO 1°, ARTIGO 4°, INCISO II - SERÁ MULTADO NA FORMA DA LEI, TODO CIDADÃO QUE FOR 
FLAGRADO JOGANDO QUALQUER TIPO DE LIXO FORA DOS LOCAIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS PARA ESTE FIM, NAS VIAS E LOGRADOUROS 

PÚBLICOS MUNICIPAIS; 

PROCESSO DAAE CPF/CNPJ ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 



 Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP 

Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 

www.daaeararaquara.com.br 

DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL 

 

FOLHA 3 
 

Edital 09/2019 Data 15 De Março De 2019 
 

1396/2019 335.448.594-91 
AV. SÃO JOÃO PRÓXIMO AO N° 1216 JD. JACARANDÁ 

CEP 14811-390 ARARAQUARA-SP 
06/03/2019 

ENQUADRAMENTO 

ARTIGO 8°, §1° INCISO I E II, DA LEI MUNICIPAL N° 6352, DE 09.12.2005 – DOS PROJETOS DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL. 

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

1381/2019 22.022.017.00/57242 
AV. BEATRIZ VARELLA N° 0 LOTE 17 QUADRA 22 

CEP 14806-281 ARARAQUARA-SP 
13/02/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Araraquara, 15 de Março de 2019 

 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente. 



 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA DE CONSOLIDAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA DE ACORDO 
COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

 
 
DEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 
081.984/2018 MARCELO GUEDES DE OLIVEIRA 
085.167/2018 EVA IZABEL PEREZ 
085.561/2018 EVA IZABEL PEREZ 
087.281/2018 MARIELI CRISTINA DE SOUZA 
079.915/2018 DELFINO LIMA DE JESUS 
013.278/2018 MANOEL PESSOA DA SILVA 
026.322/2018 ALMIR CASTILHO 
003.274/2018 TATIANI CRISTINA BREGIANI 
029.189/2018   MARIA GORETI CARDOSO DOS SANTOS 

 
DEFERIDO PARCIALMENTE 
GUICHE Nº INTERESSADO 
044.126/2018 MARIUZA BARBOSA DE OLIVEIRA 
060.296/2018 MARCELO ADRIANO GRECCO 
081.359/2018 MARIA ELZA PREVIDENTE DE ASSIS 
025.574/2018 WAGNER APARECIDO SILVA 
040.358/2018 ALEKISON FLORENCIO MARTINS 

 
INDEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 
018.089/2018 AMABILE ZENARO SIMAO 
057.669/2018 CLAUDIO ROBERTO FERREIRA 
026.245/2018 FRANCISCO NEVES FILHO 
040.750/2018 GERALDO MOREIRA DE ANDRADE 
032.819/2018 JOÃO ANTONIO GIANINI 
031.611/2018 JOÃO BATISTA CHABARIBERY 
078.796/2018 JOÃO FRANCISCO ALBINO 
048.048/2018 YOLANDA COTRIM GOMES 
066.939/2018 ELZA DOS SANTOS CAZANO 
035.777/2018 ADRIANA SILVIA PASCHOAL 
013.396/2018 EVENILDE LIMA DE FREITAS 
  
  

 

 
Certifico que o despacho nos guichês supra mencionados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 19 de março de 2019. 

 

 

 

Vinícius Manaia Nunes 

Procurador Municipal 
 



 
 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 – 1909 | licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br 

 
 

Araraquara, 18 de março de 2019. 
 

AVALIAÇÃO DE AMOSTRAS 
 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE ESTOCÁVEIS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PELO 

PERÍODO DE 08 (OITO) MESES. 

Após análise das amostras apresentadas, a Gerência de Abastecimento e Alimentação 

Escolar, considera: 

• Arroz (Cooperativa de Comercialização e Reforma Agrária Avante) – Reprovado 

• Feijão tipo Carioquinha (Cooperativa de Produção e Consumo Familiar Nossa Terra) 

– Aprovado 

• Leite em pó integral (Cooperativa de Produção e Consumo Familiar Nossa Terra) – 
Aprovado 
 

O documento, memorando 222/2019/SME/GAAE encontra-se nos autos. O inteiro teor da 
avaliação ficará disponibilizado no link: 

https://araraquara.giap.com.br/apex/pma/f?p=839:21:0::NO:21:P21_PESQUISA,P21_ID_A

REA:1,629 

 

Comissão Permanente de Licitações 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

JULGAMENTO 

PARECER Nº 005/2.019 

GUICHÊ: 000.054/2019 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019 

PROCESSO LIC. Nº 271/2019 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTÍCOLAS DE GRUPOS FORMAIS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR COMPOSTOS POR ASSOCIAÇÕES OU COOPERATIVAS PARA ATENDER AS FAMÍLIAS 

EM SITUAÇÃO DE INSEGURANÇA ALIMENTAR CADASTRADAS NA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, NO ÂMBITO DO PROGRAMA MUNICIPAL 

TERRITÓRIO EM REDE, INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 9.344/2018. 

     Após analisadas todas as documentações e projeto de venda e 

limites, apresentados por – COOPERATIVA AGROPECUÁRIA MISTA DO ASSENTAMENTO BELA 

VISTA DO CHIBARRO (COOBELA), COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGRÍCULAS DE 

MOTUCA E REGIÃO e ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE TABATINGA,  interessados 

na Chamada Pública, os membros da Comissão Permanente de Licitações, julgaram conveniente e 

classificaram os participantes da seguinte forma: 

Relação de Produtos a 

Serem Fornecidos: 

QUANTIDADE 

SOLICITADA 

NO EDITAL KG 

PRODUTOS A 

SEREM 

FORNECIDOS 

PELA 

COOBELA 

PRODUTOS A 

SEREM 

FORNECIDOS 

PELA COOPAM 

PRODUTOS A 

SEREM 

FORNECIDOS 

PELA 

APROTABA 

 Abacaxi Pérola 9.000 0 5.564 2.782 

 Abobrinha Brasileira 16.000 16.000 Desclassificado - 

 Alface convencional 4.400 4.400 0 0 

 Banana nanica 15.500 3.891 0 11.609 

 Berinjela comum 6.600 6.600 0 0 

 Cenoura 10.000 Desclassificado -  - 

 Chicória 4.350 4.333 17 0 

 Couve 4.400 Desclassificado - - 

 Goiaba vermelha 9.000 Desclassificado 4.637 - 

 Limão 4.150 0 2.257 1.893 

 Manga Palmer 12.000 Desclassificado - - 

 Pepino japonês 5.000 0 0 5.000 

 Raiz de Mandioca c/casca 17.500 Desclassificado 17.500 - 

 Rúcula 2.300 2.293 7 0 

 Tomate 17.427 8.888 3.000 0 

 



Ficaram Prejudicados os itens Cenoura, Couve e Manga Palmer, por serem desclassificados, e serão 

adquiridos na forma da Lei. 

Araraquara, 19 de Março de 2.019. 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

DANIELA DE FÁTIMA PETRÔNIO MARIANO 

Comissão Permanente de Licitações 

CASSIANO SIMÕES FERREIRA 

Comissão Permanente de Licitações 

 

 

 



 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COMUNICADO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 1006/2019” 

Araraquara, 19 de Março de 2019. 

Com referência à licitação supra, que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA E MOTORIZADA E VIGILÂNCIA 

DESARMADA CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA, E DEMAIS ANEXOS QUE 

FAZEM PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 

PODENDO SER PRORROGADO E/OU ADITADO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR. ”, vimos 

comunicar que: 

A Prefeitura do Município de Araraquara, através da Secretaria 

Municipal de Esportes e Lazer resolve suspender o presente certame, para adaptações técnicas ao 

instrumento convocatório. 

Face ao exposto, comunicamos que a data de abertura agendada para 

o dia 25 de março de 2019, as 10:30 horas, FICA SUSPENSA. 

Informações referentes ao certame serão comunicadas oportunamente.   

TIAGO LUIZ RODRIGUES 

Pregoeiro 

 



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 
comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

 
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 036/2018 
 
OBJETO:  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DEDETIZAÇÃO E LIMPEZA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
PODENDO SER ADITADO/PRORROGADO NAS FORMAS DA LEI, NOS LOCAIS DETERMINADOS NA RELAÇÃO DE ENDEREÇOS 
ABAIXO: 
- UPA CENTRAL AMÉLIA BERNARDINI CUTRALE  
- UPA VILA XAVIER DR. ANTÔNIO ALON“O MARTINEZ  
- UPA VALE VERDE NEFÁLIA DE OLIVEIRA LAUAR  
 
HOMOLOGAMOS A ADJUDICAÇÃO DO PREGOEIRO, QUE CONSIDEROU VENCEDORA A EMPRESA:  
 
A.A.C.P. SERVIÇO AMBIENTAL EIRELI ME CNPJ 25.361.124/0001-23 no valor total de: R$ 7.500,00 
Araraquara, 14 de março de 2.019. 

_______________________ 
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 
FUNGOTA 

 



 

 
Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530Fl1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
PROCESSO Nº 029/2018 
PREGÃO ELETRÔNICO N°028/2018 
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de Material Hospitalar – Fitas Cirúrgicas/Luvas/Pulseiras de 
Identificação, para atender a Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha - FUNGOTA 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 08/2019  NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A CNPJ nº 52.202.744/0001-92 

Lote 05: 30 unid.Fita para curativo transparente 100mmX4,5m, PREÇO  R$12,60 MARCA: Ciex - Lote 07:  650 unid. Fita cirúrgica 
microporosa hipoalérgica 1,2cmx10m, PREÇO R$1,30 MARCA: Ciex - Lote 11:  550 unid. Fita cirúrgica microporosa hipoalérgica 
2,5cmx10m, PREÇO R$3,40 MARCA: Ciex 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 09/2019 CM HOSPITALAR S.A CNPJ nº 12.420.164/0001-57 

Lote 09: 450 unid. Fita cirúrgica microporosa hipoalérgica 2,5cmx10m, PREÇO  R$ 2,23 MARCA: Cremer 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 10/2019 MEGACOM COMERCIO E SERVICOS EIRELI – ME CNPJ nº 18.912.372/0001-50 

Lote 20: 12.500 unid.Fralda descartável infantil tamanho RN, PREÇO R$ 0,5299 MARCA: Medihouse 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 11/2019 CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA CNPJ nº 67.729.178/0004-91 

Lote 23: 2.000 unid. Lençol de papel hospitalar 50cmx50m, PREÇO R$ 5,1475 MARCA: Medihouse 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 12/2019 CIRÚRGICA RIBEIRÃO PRETO LTDA ME CNPJ nº 02.736.951/0001-59 

Lote 38: 1.800 unid.Pulseira de identificação mãe/puérpera branca, PREÇO  R$ 1,30 MARCA: Wiltex - Lote 40: 1.800 unid. 
Pulseira de identificação RN – Azul,  PREÇO R$ 0,38 MARCA: Wiltex . 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 13/2019 LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA CNPJ nº 
49.228.695/0001-52 

Lote 39: 7.200 unid. Pulseira de identificação RN – Azul, PREÇO R$ 0,38 MARCA: Adlin Plasticos 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 14/2019 CIRÚRGICA FERNANDES– COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICO E 
HOSPITALARES – SOCIEDADE LIMITADA CNPJ nº 61.418.042/0001-31 

 Lote 41: 7.200 unid. Pulseira de identificação RN – Rosa, PREÇO R$ 0,28 MARCA: Wiltex. 

Período: 12 meses 

_____________________________ 
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 
FUNGOTA 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICONº 035/2019 
 
Objeto:REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

 

Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara (Rua Expedicionários do Brasil, 3098, Centro, 

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700). 
Mais informações: www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-
mail:pregoeirapatricia@araraquara.sp.gov.br 
 
ABERTURA DE PROPOSTAS 02/04/19, às 08:30h 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 02/04/19, às 09:30h 

 

 

 

Araraquara, 19/03/2019. 

 

 

 

Daniele Pereira de Moraes 

Gerência de Compras, Licitações e Contratos 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregoeirapatricia@araraquara.sp.gov.br


 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 
comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

 
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2019 
 

OBJETO: Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual e futura contratação de empresa 
especializada na prestação de SERVIÇO DE MANIPULAÇÃO E FORNECIMENTO DE NUTRIÇÃO PARENTERAL 
paraatender às necessidades da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha – FUNGOTA. 
 
HOMOLOGAMOS A ADJUDICAÇÃO DO PREGOEIRO, QUE CONSIDEROU VENCEDORA A EMPRESA:  
 
HUMANUTRI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALRES LTDA – EPP – CNPJ: 09.629.454/0001-09, no valor total de 
R$ 275.699,34 (Duzentos e setenta e cinco mil, seiscentos e noventa e nove reais e trinta e quatro centavos) 
 
Araraquara, 14 de março de 2.018. 
 

________________________________________ 
                 LUCIA REGINA ORTIZ LIMA  

Diretora Executiva  
FUNGOTA 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS  

Rua São Bento, 840 – Centro  – CEP 14.801-901 - Tel: (16)3301-5116 

Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: editais@araraquara.sp.gov.br. 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 014/2019 - PROCESSO n.º 1315/2019; 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Às 10h30min do dia 02 de Abril de 2019. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10h30min do dia 02 de Abril de 2019. 

OBJETO: “LOCAÇÃO DE 55 ROÇADEIRAS LATERAIS PROFISSIONAIS (QUALIDADE 

STILL OU SUPERIOR), PELO PERÍODO DE SEIS MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA”. 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-

da-transparencia-gestao-e-financas 

Araraquara, 19 de MARÇO de 2019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:editais@araraquara.sp.gov.br

	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

